1.-Síntesis de los diferentes tipos de definiciones procedentes del libro de Marii Victorini

1.-La de finición es propia de los filósofos y explica en las cosas expresadas, lo que la cosa misma es, cómo es, y de que manera debe establecerse en sus componentes. En efecto, es un enunciado breve de una cosa que concluye en una significación propia

extraída de la naturaleza diferenciada de lo semejante. La definición la tenemos dividida en quince partes:

2 Prima species definitionis est οὐσιώδης, id est substantialis, quae proprie et vere dicitur definitio, ut est: 'Homo animal rationale, mortale, sensus disciplinaeque capax'. Haec enim definitio per species et differentias descendens venit ad proprium, et designat plenissime quid sit homo.

2.-... La primera clase de definición es la οὐσιώδης, esta es **substantialis**, la cual se dice realmente y de forma propia una definición, como es: el hombre es un animal racional, mortal, capaz de sentimiento y disciplina. Debido a que esta definición procede de la especie y la diferencia que concluye en la esencia, designa plenamente lo que el hombre es.

3 Secunda species definitionis est, quae Graece ἐννοηματική dicitur, Latine notio nuncupatur, quam notionem communi, non proprio nomine possumus dicere. Haec isto modo semper efficitur: 'Homo est, quod rationali conceptione et exercitio praeest animalibus cunctis'. Non enim dixit quid est homo, sed quid agat, quasi quodam signo in notitiam devocato. In ista enim et in reliquis notitia rei profertur, non substantialis explicatio declaratur; et quia illa substantialis est, definitionum omnium obtinet principatum.

3. ...El segundo tipo de definición es la que los griegos llamaron ἐννοηματική y que en latín significa **notio**; lo cual nosotros podemos llamar noción con un nombre general y no específico. Se formula siempre de esta manera: “un hombre es el que por razón de su entendimiento y dedicación está sobre todos los animales. Esto no dice que es un hombre; mediante el establecimiento de lo que él hace nos guía con indicaciones precisas a la idea de lo que él es. En este tipo y en las siguientes definiciones nosotros estamos dando una cierta idea de la cosa no una explicación sustancial. Precisamente porque esta primera es sustancial ocupa el primer lugar entre todas las definiciones.

4.- Tertia species definitionis est, quae Graece ποιότης dicitur, Latine qualitativa vocatur: quia ex qualitate nomen accepit pro eo quod quid, quale sit id, quod sit, evidenter ostendit. Cuius exemplum tale est: 'Homo est, qui ingenio valet, artibus pollet et cognitione rerum, aut quod agere debet eligit, aut animadversione quod inutile sit contemnit'. His enim qualitatibus expressus ac definitus homo est.